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Úvod

Když běžný absolvent některé z tuzemských právnických fakult zaslechne pojem

zneužití práva, možná se mu nevybaví nic. Další alternativou je, že se mu vybaví zákaz

zneužití práv jako princip, o kterém slyšel v občanském právu, a dál pak některé

souvislosti, šikanózní výkon práv a tak dále. Ale zneužití veřejného práva? O zneužití

veřejného práva se u nás (zatím) neučí. Je to problematika celkem komplexní, čerstvá a

stále se vyvíjející. Její souvislosti vypovídají mnoho o našem právním řádu. A dotýká se

všech, kdo v této zemi platí daně – tedy skoro každého, a navíc i právnických osob. Co

to tedy zneužití veřejného práva vlastně je?

Zneužití veřejného práva je určité chování. Mohou se ho dopustit soukromé osoby –

právnické nebo fyzické. Veřejné objektivní právo těmto osobám poskytuje určitá

subjektivní práva neboli oprávnění. Osoby soukromého práva na základě toho mají

možnost chovat se určitým způsobem. Celá tato práce se zabývá konkrétními příklady,

přesto jeden jednoduchý na úvod: účastníci správního řízení mohou na základě

správního řádu namítat podjatost úřední osoby, žádat o povolení změny obsahu podání,

mají právo na tlumočníka, nahlížet do spisu atd. Toto jsou práva, jejichž účelem

je zajištění ochrany oprávněných zájmů účastníků. V naprosté většině případů tomuto

svému účelu úspěšně slouží. Co však dělat ve chvíli, kdy účastník sice formálně využívá

své právo na podání námitky podjatosti, fakticky však chce pouze blokovat průběh

řízení například proto, že má zájem na co nejpozdějším vyřešení situace? Až donedávna

byly soudy a správní orgány v podobných situacích bezbranné. Pak se ovšem objevil

institut zneužití veřejného práva. Jak a proč se vyvinul? K čemu a komu přesně slouží?

Kde jsou jeho teoretické kořeny? Jaké jsou výhody jeho aplikace a naopak největší

slabiny?

Tato práce má ambice na tyto otázky odpovědět tím, že popíše současnou situaci

v právu České republiky, Evropské unie i v zahraničních právních řádech, zanalyzuje ji

a nakonec zásadu zákazu zneužití práva konfrontuje s dalšími právními principy,

morálkou a ideologií.
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1. Co je zneužití veřejného práva?

Prvním logickým zdrojem informací o neznámém pojmu by měla být právní teorie.

Obraťme se proto krátce na naši právní vědu.

1.1. Definice

Viktor Knapp definuje zneužití práva jako chování zdánlivě dovolené, jímž má být

dosaženo výsledku nedovoleného. Specifickým případem zneužití práva je šikanózní

výkon práva – to jest, když někdo vykonává své právo se záměrem způsobit jinému

nepřiměřenou újmu. O chování toliko zdánlivě dovolené jde z toho důvodu, že

objektivní právo nezná chování zároveň dovolené a zároveň nedovolené; ze zásady lex

specialis derogat generali vyplývá, že zákaz zneužití práva je silnější, než dovolení

dané právem. Platí tedy, že pokud právní norma určité chování dovoluje a jiná (tedy

doktrína zákazu zneužití práva) je zakazuje, je takovéto chování ve skutečnosti nikoliv

výkonem práva, ale protiprávním jednáním.

Za příbuzný pojem Knapp označuje obcházení zákona, chování in fraudem legis. To

spočívá v tom, že se někdo chová podle právní normy (secundum legem), ale tak, aby

záměrně dosáhl výsledku právní normou nepředvídaného a nežádoucího. 1

Aleš Gerloch rozlišuje dva druhy chování a jednání v rozporu s právními normami.

Contra legem – proti zákonu a in fraudem legis – obcházení zákona. U obcházení

zákona jde o obcházení jeho ducha a smyslu, aby se záměrně dosáhlo výsledku právní

normou nepředvídaného a nežádoucího. Může spočívat ve využití mezery v právu (de

lege lata) či určité nejasnosti v zákoně. Zajímavé je, že udělení postihu za jednání in

fraudem legis Gerloch připouští pouze v soukromoprávních vztazích, kde se z hlediska

subjektivního práva označuje jako zneužití práva. Ve veřejnoprávních vztazích může

být udělen postih pouze za jednání contra legem.2

Dušan Hendrych charakterizuje zneužití subjektivního práva jako typ protiprávního

chování, které sice formálně nepřekračuje hranice subjektivního práva, překračuje však

hranice společenské únosnosti výkonu subjektivních práv, které jsou vymezeny v

různých právních řádech různými kritérii (např. tzv. šikana, úmysl škodit jinému bez

1 KNAPP, Viktor. Teorie práva. Praha : C. H. Beck, 1995. s. 184
2 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. Plzeň : Aleš Čeněk, 2009. 311 s.
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vlastního přímého užitku, poškození oprávněného zájmu nebo subjektivního práva jiné

osoby, rozpor se společenským určením subjektivního práva a podobně). Zákaz zneužití

práva se uplatňuje v procesu realizace subjektivních práv, a to tak, že takové subjektivní

právo nelze vykonat, jeho výkon nepožívá právní ochrany či jeho výkon je

sankcionován v případě, že v dané situaci poruší kritérium zákazu zneužití.3

1.2. Kořeny

Myšlenka zákazu zneužití práv v rozporu s jejich účelem má své právně-logické kořeny

v ideji účelnosti práv. Tu lze charakterizovat jako východisko, které určuje jako

závadný rozpor s účelem bez ohledu na to, jak jej hodnotí dobré mravy. Jde o materiální

korektiv pojímání práva, to znamená hledisko, které zohledňuje i jiné, než formální

prameny práva. Někteří tyto korektivy považují za extralegální standarty4, někteří

naopak za neodmyslitelnou součást práva. Nedá se říci, že by idea účelnosti práv mezi

materiálními korektivy neměla konkurenci. Za další je možné považovat například ideu,

že působení abstraktní úpravy by nemělo urážet mínění slušných lidí a právní úprava by

se tak neměla lidem odcizovat – neměla by být v rozporu s dobrými mravy. Nebo tezi,

která za závadný považuje hrubý nepoměr mezi prospěchem oprávněného a újmou

povinného – idea vyvážené ochrany zájmů, blízká dalšímu potenciálnímu korektivu -

ideji spravedlivé právní úpravy.5 Tyto korektivy ale nejsou oddělitelné – navzájem se

prolínají. Těžko lze například při aplikaci ideje účelnosti práv naprosto odhlédnout od

jejich souladu s dobrými mravy a spravedlností. Další charakteristikou těchto

hodnotových korektivů je fakt, že je nelze jednou provždy definovat. Mění se, s tím, jak

se mění společenský hodnotový žebříček a jsou to právě tyto korektivy, z nichž pramení

obecné zásady právní.

Jak správně podotýká Pulkrábek, to, zda vůbec může dojít k rozporu s účelem, závisí na

zákonné formulaci práva. Vhodná formulace hypotézy či dispozice právní normy může

zneužití práva předejít. Úplně by zákonodárce zneužití práva zabránil, kdyby každé

právo formuloval se zřetelem ke všem konkrétním okolnostem, které mohou v životě

nastat, a vyloučil právo za těch konkrétních okolností, jež znamenají závadnost (zneužití

3 HENDRYCH, Dušan, et al. Právnický slovník. 3. rozš. vyd. Praha : C. H. Beck, 2009. 1459 s.
4 GERLOCH, Aleš; TRYZNA, Jan . Nad vázaností soudce zákonem z pohledu některých soudních
rozhodnutí. Právní rozhledy. 2007, 1
5 PULKRÁBEK, Zdeněk. Zákaz zneužití práva v rozporu s jeho účelem. Praha : Eurolex Bohemia, 2007
na str. 117

4

práva). Takovou situaci si lze jen težko představit. Presumuje neomylného a absolutně

kazuistického zákonodárce, který geniálně tuší veškeré situace, které mohou v životě

nastat, hodnotí je a upravuje právem. Takový přístup by život degradoval na jakýsi druh

počítačového programu a tvorbu právních norem na psaní jeho zdrojového kódu.

Neboli, jak vyslovil Nejvyšší správní soud v níže zmíněném rozsudku Potápěči6, „právo

není matematika”.

6 Rozsudek NSS ze dne 10. listopadu 2005, čj. 1 Afs 107/2004 – 48, www.nssoud.cz
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2. Zneužití práva v soukromém právu

Nabízí se otázka, zda je opodstatněné zaobírat se v práci zaměřené na zneužití veřejného

práva zneužitím práva soukromého. Vzhledem k tomu, že zneužití práva je institut

projevující se jak v soukromém, tak veřejném právu, ovšem s některými odchylkami,


[…]


sledovat. Jedná se o problematiku přitažlivou nejen pro právní teoretiky, jimž poskytuje

velký prostor pro využití různých argumentačních metod a prostředků. I osoby

pohybující se v komerční praxi jako daňoví poradci a právníci mají co studovat a čím se

zaobírat mezi jednotlivými konci zdaňovacích období. Na téma zneužití daňového práva

vychází v evropském i americkém kontextu neustále řada zajímavých publikací,
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aktuálně například sborník textů „Prohibition of Abuse of Law – A New General

Principle of EU Law“, editovaný Ritou de la Feira a Stefanem Vogenauerem, jehož

datum vydání se bohužel stále odsouvá, naposledy na prosinec 2010.

Při výběru podkladů kladla autorka důraz na jejich relevanci a aktuálnost. Z velké části

pracovala s judikaturou. Většinu jiných podkladů čerpala z odborných článků

vyhledávaných prostřednictvím zahraničních databází jako Kluwer či Westlaw a

českého systému Beck online. Navštěvovala knihovnu PFUK a Ministerstva financí, a

v neposlední řadě čerpala i z důvěryhodných zdrojů dostupných přímo z internetu.
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Seznam použitých zkratek

NSS Nejvyšší správní soud

NS Nejvyšší soud

ESD Soudní dvůr Evropských společenství

GAAR general anti avoidance rule – obecná norma, zakazující

zneužití

DPH daň z přidané hodnoty

ZDPH Zákon o dani z přidané hodnoty č. 235/2004 Sb.

GA generální advokát

CFC pravidla pravidla týkající se zahraničních ovládaných společností

(controlled foreign companies)
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Abstract

Abuse of Public Law in Judicial Decisions

This thesis discusses the relevance and meaning of the principle of "abuse of law" in

Czech public law, and consists of six chapters.

A brief opening chapter sets out the aim of the thesis, namely to provide a theoretical

analysis of the concept of abuse of law, using conclusions that are established in Czech

jurisprudence.

The second chapter deals with the substantial rulings of the Czech Supreme Court

viewing the abuse of law concept in terms of civil law, because the abuse of law

principle came to light firstly in Czech civil law. The prospective enactment of the

abuse of law principle in the Czech Civil Code Bill is also mentioned.

The third chapter is crucial to this thesis, and reflects the approach of the Czech

Supreme Administrative Court (the SAC) to the doctrine of abuse of law. The first

Czech ruling in which the concept of the abuse of tax law occurred was Divers,

no. 1 Afs 107/2004 – 48. In Divers, the SAC construed a very in-depth argument

supporting the applicability of the abuse of law principle to the field of taxation (which

is part of public law). Then the process during which the SAC developed the abuse of

law concept in its rulings, including the first application of the Halifax two-stage abuse

test is described. The parallel concepts of dissimulation, tax fraud and tax law

circumvention are also mentioned.

The fourth chapter concentrates on the evolution of the abuse of law principle in EC

law. During the first 20 – 25 years, the European Court of Justice was reluctant to use

the abuse of law doctrine in a clear or confident way and preferred to combat abusive

situations using a teleological interpretation of the legislation. However, within the last

few years there has been a radical change of attitude, largely due to the development of

an abuse test. A turning point came with the rulings, which applied the abuse test to

VAT and corporate taxation.

The fifth chapter compares and contrasts the abuse of law concept in some jurisdictions,

and the different instruments used to tackle it, such as GAAR (general anti avoidance

rule) or judge-made doctrines.
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The final chapter examines the principle of abuse of (public) law by challenging it with

the general principles of legality and legal certainty, and examines some of the values

that enable the persistence of the abuse of law concept, and finally conclude that it is

coherent with law as well as with the values of a democratic society.
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Abstrakt

Zneužití veřejného práva v judikatuře

Tato diplomová práce zkoumá a diskutuje význam principu zneužití práva v českém

veřejném právu. Je členěná do šesti kapitol.

Ve stručné úvodní kapitole je nastíněn účel práce, to jest poskytnout teoretickou analýzu

konceptu zneužití práva. Ukazuje také pohledy českých právních teoretiků na zneužití

práva.

Druhá kapitola nahlíží na fenomén zneužití práva nejprve optikou soukromého práva,

zejména prostřednictvím analýzy rozhodovací činnosti Nejvyššího soudu. Tam se totiž

princip zneužití práva poprvé objevil. Krátce zmiňuje úpravu v chystané novele

Občanského zákoníku.

Těžiště diplomové práce leží v rozboru judikatury Nejvyššího správního soudu (NSS).

Od průlomového rozhodnutí Potápěči NSS postupně vypracoval ustálenou judikaturu

obsahující důkladné právněteoretické analýzy jednotlivých situací, a přejal

dvousložkový test zneužití, který se poprvé objevil v rozhodnutí Halifax. Více či méně

jasně pak NSS vykreslil hranice zneužití a dalších na první pohled obdobných pojmů,

jako podvod, obcházení zákona, a zejména příbuzného institutu dissimulace.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na vývoj zásady zákazu zneužití v právu Evropských

společenství, před Soudním dvorem Evropských společenství (dále také ESD).

V prvních desetiletích, kdy se začal pojem zneužití práva objevovat, se ESD zdráhal

vytyčit jasnou doktrínu zneužití a upřednostňoval formu účelového výkladu legislativy.

V posledních letech se však situace změnila, a před ESD se vyvinul test zneužití, který

byl posléze uplatněn i v oblasti daní.

V páté části se nachází krátké exkurzy do právních systémů některých zahraničních

států za účelem stručného srovnání způsobů, jakými tyto státy brojí proti zneužití práva.

Závěrem se autorka snaží poměřit princip zneužití práva s dalšími principy našeho

právního řádu, a nakonec diskutuje otázky ideologické a morální, se závěrem, že zásada

zákazu zneužití práva je v souladu s právem i s hodnotami demokratické společnosti.
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