Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: **Lucie Vinčálková**
Téma a rozsah práce: **Zneužití veřejného práva v judikatuře**
Rozsah: **65 stran (včetně seznamu literatury a abstraktu 73)**
Datum odevzdání práce: **5.10.2010**
Oponent: **JUDr. Karel Beran, Ph.D.**

1. Aktuálnost tématu:

Téma „Zneužití veřejného práva v judikatuře“ je jistě tématem aktuálním, jakož i tématem zajímavým. Jde jenom o to, co zvoleným názvem diplomantka vlastně myslí. V případě, že se bez dalšího mluví o zneužití veřejného práva, je třeba si položit otázku, zdali se myslí veřejné právo ve smyslu objektivním nebo subjektivním. Použití názvu „zneužití veřejného práva“ bez dalšího naznačuje, že by se mělo nebo mohlo jednat o zneužití veřejného objektivního práva. I takovéto zneužití je jistě možné. Jako představitelný příklad lze uvést zneužití procesního práva a jeho institutů k faktickému odepření spravedlnosti. Jedná se tak o zneužití veřejného práva veřejnou mocí, přičemž je taktéž možné, aby o takovém zneužití dala judikatura svůj doklad.¹ Touto problematikou se však autorka ve skutečnosti vůbec nezabývá. Tématem její práce je zneužití veřejného subjektivního práva. I v této souvislosti je třeba si položit otázku, o jakéže veřejné subjektivní právo se jedná. Za veřejné subjektivní právo můžeme například považovat právo podat žalobu (které plyne z procesního práva a které lze nepochybně zneužít tím, že tím šikanujeme jiného účastníka řízení). Takovémuto šikanoznímu výkonu práva však samo veřejné procesní právo stanoví své meze například tím, že neúspěšný žalobce je povinen zaplatit žalovanému náhradu nákladů řízení, která je při současné výši zřejmě dostatečnou kompenzací. Při bližším pohledu na diplomovou práci však seznáme, že autorka ani o takovémto zneužití veřejného práva nemluví. Jádrem její práce jsou situace, kdy „daňové subjekty optimalizují svoji daňovou povinnost“ tím, že naoko činí právní úkony, které jim tuto povinnost umožní snížit. Ve skutečnosti se tak nejedná o zneužití veřejného subjektivního práva, nýbrž soukromého subjektivního práva. Tomu přisvědčuje i § 22 rakouského daňového řádu, který stanoví: „*Daňová povinnost vůči Rakousku nemůže být vyloučena nebo snížena zneužitím forem a možností poskytovaných soukromým právem,*“ který sama autorka ve své práci cituje na straně 47. Domnívám se proto, že název diplomové práce vlastně nevystihuje to, o čem autorka píše. To, co je totiž zneužíváno, je ve skutečnosti právo soukromé s cílem, aby soukromoprávní úkony měly dopad na omezení veřejnoprávních povinností daňových subjektů.² Mnohem přiléhavější název by proto byl „**Zákaz zneužití (subjektivních) práv při odvodu daní v judikatuře soudů**“.

2. Náročnost tématu a metoda zpracování:

Přesné vymezení tématu práce hraje zásadní roli i při jejím zpracování, resp. při způsobu jejího zpracování. Metoda, kterou autorka postupovala, není po mém soudu příliš vhodná. Nejprve se totiž zcela obecně věnuje institutu zneužití práva v právně-teoretické literatuře, následně tento institut rozebírá v právu soukromém (opět ovšem velmi povrchně) a vlastním jádrem práce je rozbor problematiky zneužití práva v judikatuře Nejvyššího správního soudu. Tento postup je problematický zejména proto, že se autorka blíže nezabývá rozbohem právní

¹ K tomu srovnej: Kühn, Z.: Aplikace práva soudcem v éře středoevropského komunismu a transformace, Praha 2005.

² Název práce je tak nejspíš inspirován rozhodnutím Nejvyššího správního soudu č. j. 1Afs 35/2007 v cause TYPOS, uvedené na straně 19 diplomové práce.

úpravy příslušného subjektivního práva, které bylo zneužito. Vykazuje tak jistou neúctu k zákonné úpravě, která se projevuje i ve způsobu, jakým komentuje judikaturu týkající se zneužití práva. To lze demonstrovat na komentáři k rozsudku NSS č.j. 7Afs 115/2004, který autorka označuje jako „potápěči II“ a o argumentaci obsažené v tomto rozhodnutí říká, že je „sice na rozdíl od nalezení principu zákazu zneužití práva v prvním případě má oporu v psaném právu, vzhledem k vývoji judikatury v té době se ale rozhodnutí dá označit spíše za chybné“. Vágní odkaz na vývoj judikatury „v té době“ pro takový závěr nedává dostatečnou oporu. Stejně tak považuji za poněkud odvážné vykládat instituty soukromého práva, jako je disimulace, prakticky pouze na základě judikatury Nejvyššího správního soudu. Jedná se totiž o instituty, které mají svoji dlouhou tradici v právní dogmatice soukromého práva, a tuto tradici není vhodné bez dalšího přehlížet.

3. Kritéria hodnocení práce

Při hodnocení práce z **formálního hlediska** lze především konstatovat, že autorka je zjevně ovlivněna anglosaským stylem psaní. To se projevuje na mnoha místech. Nejmarkantněji snad v citování judikatury, kterou v rozporu se zavedenou konvencí označuje nikoliv jednacím číslem, nýbrž obvykle specifikem daného sporu. Causy tak nazývá jako „potápěči“, „komerční banka“, „zpětný leasing“, apod. Tento styl má své výhody, spočívající v tom, že se text snadněji čte. Přesto se však domnívám, že při zpracování právního textu je na místě určitá konzervativnost. Pokud se týče citování judikatury, přikláněl bych se spíše k citační normě, kterou navrhl kolektiv autorů v monografii: Kühn, Z., Bobek, M., Polčák, R.: Judikatura a právní argumentace, Auditorium, Praha 2006. Stejně tak poznámkový aparát vychází spíše z anglosaských, než z českých standardů. Myslím, že není obvyklé uvádět číslo časopisu za jeho ročník, neboť to vzbuzuje dojem, že se jedná o stranu. Kromě toho se poznámka pod čarou považuje za větu a každá věta by měla být ukončena tečkou. Autorka však tento usus respektuje spíše výjimečně. Jak jsem již uvedl, diplomová práce je velmi čtivá. Autorka však volí až příliš beletristický styl. To se projevuje v mnohdy sugestivním způsobu komentování judikatury, kdy je přirovnávána k „černému humoru“, nebo i v kladení sugestivních otázek typu: „Je princip zákazu zneužití práva košer?“ Takový způsob vyjadřování patří do románů, nikoliv však do právních spisů.

Pokud se týče hodnocení práce z **věcného hlediska** je třeba zejména zdůraznit tvrzení, ke kterému se autorka dopracovává v šesté kapitole, která je fakticky jakousi předmluvou k závěru. Zde uvádí, že v České republice absentuje zákonný zákaz zneužití práva v daňových zákonech, přičemž tato „mezera“ byla překlenuta nalezením tohoto zákazu jako právního principu nejvyššími soudy České republiky. Toto tvrzení považuji za odvážné právě z toho důvodu, že se autorka po mém soudu velmi málo věnovala rozboru platné právní úpravy v oblasti daňového práva a zaměřila se na jeho traktování pomocí judikatury NSS. Princip zneužití práva sice nepochybně v právu přítomen je, nicméně je otázka, kdy může být použit. Tento princip totiž rozhodně nelze omezovat pouze jen na daňové právo. Oblasti, kde tento princip ještě nebyl „objeven“ soudci nejvyšších soudů, je např. problematika průlomu majetkové samostatnosti právnické osoby, k čemuž např. již došlo v Německu, nebo otázky zneužití práva v souvislosti s insolvenčním řízením. Jinými slovy vyvozování obecných závěrů z rozboru daňové judikatury k parciální otázce není podle mého názoru na místě. To však neznamená, že bych pokus Lucie Vinčákové zpracovat institut zneužití práva v judikatuře Nejvyššího správního soudu považoval za nekvalitně odvedenou práci. Spíše se s autorkou rozcházím v metodologii, jakou k traktování právních problémů přistupovat.

4. Závěr

Jakkoliv je tón mého posudku kritický, domnívám se, že předložená práce je nadprůměrná. To, co na ní vysoce hodnotím, je právě autorčin pokus jít vlastní cestou a touto cestou se i dopracovat k vlastnímu závěru. Autorce tak ve skutečnosti nevytýkám její vlastní meritorní závěr. To, co jí vytýkám, je způsob, jak k tomuto závěru dospěla, neboť se domnívám, že je příliš jednostranně orientován na judikaturu a příliš málo na platnou zákonnou úpravu a její dogmatický výklad.

Pro účely obhajoby pak kromě výše uvedených připomínek kladu autorce otázku, proč jako kritérium pro posouzení zneužití práva nemůže sloužit teleologický výklad norem obsažených v zákoně o daních z příjmů (např. normy, která zjednodušeně říká, že daňově uznatelným nákladem může být pouze výdaj, který slouží k dosažení nebo udržení zisku).

Přes kritické výtky a tón oponentského posudku doporučuji práci k obhajobě s klasifikací **výborně**.

V Praze dne:
25. října 2010

.....
JUDr. Karel Beran, Ph.D.
oponent diplomové práce